PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2023.

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense o Senhor Francisco

Eduardo Ferreira Alves, e dá outras

providências.

            A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA

PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadão Cajazeirense o Senhor Francisco Eduardo

Ferreira Alves, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Atr. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, através de verbas próprias

do Orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 24 DE JANEIRO DE 2023.

Raelsa Borges de Almeida

Vereadora da CMC

JUSTIFICATIVA:

Francisco Eduardo Ferreira Alves, nasceu em Tenente Ananias – RN, uma cidade

pequena e pacata, no dia 10 de agosto de 1996, solteiro, filho de Erisvaldo Alves de Oliveira e

Josefa Ferreira de Lima Oliveira, mudou-se para cidade de Cajazeiras logo cedo, onde iniciou

seus estudos na Escola Municipal Matias Duarte Rolim no Bairro dos Rémedios.

Dois Anos depois foi estudar na Escola Vitória Reégia, onde, finalizou o Ensino

Fundamental indo em seguida estudar no Colégio Nossa Senhora do Carmo. Foi aprovado no

Curso de Graduação em Biomedicina da Faculdade Santa Maria (FSM), onde concluiu seu

curso com louvor.

Em 2020 Concluiu seu Mestrado em Ciências e Tecnologia em Saúde pela Universidade

Estadual de Campina Grande (UEPB).